
 

Comune di Crotone 

 

Deliberazione della Giunta comunale 

N° 459  COPIA 

 

 

 

OGGETTO:  PSU CROTONE: ASSE CITTA’ - MIS. 5.1 - AZIONE 5.1.A COD.PROG. B4 - 
(RINNOVAMENTO ED ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE URBANA).APPROVAZIONE PROGETTO DEFINIT IVO   
ED ESECUTIVO PRIMO STRALCIO PER L’AMMODERNAMENTO DE GLI 
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE.  

 

 

 L’anno Duemilasette il giorno Cinque del mese di Novembre nella Sede 

Municipale alle ore 17:20. 

 La Giunta Comunale legalmente convocata, si è radunata sotto la presidenza del 

Sindaco Signor VALLONE PEPPINO nelle persone dei Signori: 

Sono Presenti: 

 

  Si    NO 

1) VALLONE Avv. PEPPINO  - Sindaco  X  

2) ADAMO Dr. ANTONIO - Assessore  X 

3) CAIAZZA Avv. DIONIGI - Assessore X  

4) CAPOCASALE Dr. GIOVANNI - Assessore X  

5) MEGNA Dr. MARIO - Assessore X  

6) NICOSCIA Avv. PANTALEONE - Assessore X  

7) PERZIANO Arch. ETTORE - Assessore X  

8) RIZZO Dr.ssa ANTONIETTA - Assessore X  

9) RIZZUTO Dr. GIOVANNI - Assessore X  

10) SPANO’ Rag. CESARE - Assessore X  

11) TURCO Dr.ssa MARIA - Assessore X  

 

Vi è l’assistenza del Segretario Generale Dr. PASQUALE URSO. 



 PREMESSO CHE: 

• Con Deliberazione G.R. n. 350 del 26.05.2004, è stato approvato il Programma di 

Sviluppo Urbano del Comune di Crotone; 

• Che con Delibera di Giunta Comunale n. 109 del 23 marzo 2007 è stata rimodulato il 

Piano Finanziario del programma PSU, con proposta di spostamento de3lle risorse 

finanziaria del POR Calabria azione 1.5.a dal progetto B3 (riqualificazione a verde e a 

piazza Pubblica dell’aria adicente al tribunale) al progetto B4 (rinnovamento ad 

adeguamento degli impianti di illuminazione urbana) che prevedeva un finanziamento 

pari ad € 1.000.000,00; 

• Nel programma è compresa, nell’ambito dell’ ASSE B RIQUALIFICAZIONE URBANA 

E RIGENERAZIONE SOCIALE DELLE CITTA', la misura B4: RINNOVAMENTO ED 

ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE URBANA, che ha 

l’obiettivo la realizzazione di impianti  di illuminazione di nuova concezione nelle zone 

urbane prescelte. 

• Che con delibera di Giunta Comunale n. 312 del 20/07/2007 è stato approvato il 

progetto Preliminare prevedendo l’ammodernamento degli impianti di alcune zone 

della città e la predisposizione dei nuovi impianti per il telecontrollo ed il risparmio 

energetico con un impegno finanziario di € 1.000.000,00. 

• Che Successivamente con Delibera di Giunta Regionale n. 393 del 29/06/2007 è stata 

approvata la rimodulazione del PSU Crotone, assegnando alla misura B4 un 

coofinanziamento di euro 2.000.000,00.  

• Che con Delibera di Giunta comunale è stato riapprovato il progetto preliminare per 

un importo complessivo di €2.000.000. 

• Che l’ufficio tecnico successivamente ha provveduto a redigere il progetto definitivo ed 

esecutivo del primo stralcio per un importo complessivo di € 1.000.000. così distinto:  

• il primo lotto prevede le zone della città con impianti obsoleti e la predisposizione 

degli impianti al telecontrollo ed alla riduzione di flusso ; 

• Il progetto prevede il seguente quadro economico: 

 



QUADRO ECONOMICO GENERALE 

PRIMO LOTTO 
        

A Lavori  €       755 982,10    

  oneri di sicurezza  €        12 919,28    

  totale lavori + oneri  €       768 901,38   €       768 901,38  

  totale lavori soggetto a ribasso  €       755 982,10    

        

B       

  iva  €       153 780,28    

  comp. tecniche  €        15 378,03    

  spese per rilievo e censimento  €        40 000,00    

  pubblicità  €          1 940,00    

  imprevisti e forniture  €        20 000,00    

        

  totale Complessivo  €       231 098,30   €       231 098,30  
        
  TOTALE    €       999 999,68  
        

 

RILEVATO CHE: 

Il PSU Crotone è suddiviso in tre ASSI d’Intervento: 

- ASSE d’Intervento A (Riqualificazione, riorganizzazione funzionale, potenziamento 

e specializzazione delle città) 

- ASSE d’Intervento B (Riqualificazione urbana e rigenerazione sociale delle città) 

- ASSE d’Intervento C (Attività di assistenza tecnica ed accompagnamento del PSU) 

• All’ASSE d’Intervento B sono assegnate risorse finanziarie per un totale della spesa 

pubblica prevista di Euro 8.500.000,00 a totale carico del POR Calabria - Misura 5.1 - 

azione 5.1.a. 

• Il corrispettivo è compatibile con  le  previsioni  di  spesa ammissibili per l'Asse Città e 

con le risorse attribuite, e  farà  carico  sul  finanziamento  del  PSU Crotone, Asse 

d’Intervento B.  

VISTO: 

• I provvedimenti Sindacali n. 499/GAB del 12.11.2001 e 125/GAB del 26.03.2002; 

• Il Programma Operativo Regionale P.O.R. Calabria  2000/2006, approvato con 

decisione  della Commissione delle Comunità Europee dell’08 Agosto 2000 n. C(2000) 

2345; 



• Le  linee  guida  per  la  redazione   dei   Programmi  di  Sviluppo  Urbano  approvate  dalla 

Giunta Regionale della Calabria con delibera n. 28 del 28 febbraio 2002;  

• La Deliberazione G.R. n. 350 del 26.05.2004, con la quale è stato approvato il 

Programma di Sviluppo Urbano del Comune di Crotone; 

• Che con Delibera di Giunta Comunale n. 109 del 23 marzo 2007 è stata rimodulato il 

Piano Finanziario del programma PSU; 

• Che con Delibera di Giunta Regionale n. 393 del 29/06/2007 è stata approvata la 

rimodulazione del PSU Crotone, assegnando alla misura B4 un coofinanziamento di 

euro 2.000.000,00; 

• Visti pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del DL.vo n. 267/2000, che si allegano; 

• Il Regolamento (CE) n. 1260/1999 del Consiglio delle Comunità Europee, del 

21/06/1999; 

• Il Regolamento (CE) n. 1685/2000 della Commissione del 28 luglio 2000; 

• Il Decreto Legislativo 267/2000; 

• Il Decreto Legislativo 163/2006; 

Con voto unanime, espresso nei modi di legge; 

DELIBERA 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1. approvare il progetto definitivo ed esecutivo del primo lotto dei lavori 

“Rinnovamento degli impianti di Pubblica illuminazione urbana” redatto 

dall’ufficio tecnico comunale ed aventi i requisiti di cui all’art. 93, comma 3 del 

D.Lgs 163/2006 secondo il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

PRIMO LOTTO 
        

A Lavori  €       755 982,10    

  oneri di sicurezza  €        12 919,28    

  totale lavori + oneri  €       768 901,38   €       768 901,38  

  totale lavori soggetto a ribasso  €       755 982,10    

        

B       

  iva  €       153 780,28    

  comp. tecniche  €        15 378,03    

  spese per rilievo e censimento  €        40 000,00    



  pubblicità  €          1 940,00    

  imprevisti e forniture  €        20 000,00    

        

  totale Complessivo  €       231 098,30   €       231 098,30  

        

  TOTALE    €       999 999,68  

        

 

2. incaricare il Responsabile del Procedimento, ing. Gianfranco De Martino Dirigente 

del Settore 3 Lavori Pubblici, di espletare tutte le procedure necessarie per 

l’esecuzione dell’opera”; 

3. Dare atto che tale intervento si inserisce in quelli relativi al P.O.R. ASSE CITTA’  

mis. 5.1 azione 5.1.a - Riqualificazione urbana e rigenerazione sociale delle Citta'  - 

Progetto B4 RINNOVAMENTO ED ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI DI 

ILLUMINAZIONE URBANA; che lo stesso progetto fa parte del programma 

annuale OO.PP. 2007 approvato unitamente al bilancio 2006; 

4. dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lvo 267/200;  

5. al finanziamento si farà carico esclusivamente con la quota del piano generale del 

PSU - asse intervento B4 – del POR Calabria di € 1.000.000,00, come modificato dalla 

Delibera di Giunta Regionale n. 393 del 29/06/2007; 

6. Disporre la pubblicazione  sul sito web.  

 

  
 

 
 

 

 

 

 

 

Settore 3 - Lavori pubblici 

Il Responsabile del Procedimento: DE MARTINO GIANFRANCO 



 

 

Comune di Crotone 

 

Deliberazione della Giunta comunale 

Parere tecnico Copia 

 

 

 

 

Oggetto:  PSU CROTONE: ASSE CITTA’ - MIS. 5.1 – AZIONE 5.1.A COD.PROG. 

B4 - (RINNOVAMENTO ED ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI DI 

ILLUMINAZIONE URBANA).APPROVAZIONE PROGETTO 

DEFINITIVO  ED ESECUTIVO PRIMO STRALCIO PER 

L’AMMODERNAMENTO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE.  

 

 

 

Deliberazione della Giunta comunale Nr. 459 Reg. del Cinque  Novembre Duemilasette  

 

 

 

 

Sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto, essendo conforme alle norme e alle regole 

tecniche che sovrintendono la specifica materia,  si esprime,  ai sensi dell'art. 49, comma 1, 

del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alla sola regolarità tecnica il seguente parere: 

 FAVOREVOLE 

 

 

 

Crotone lì, 05-11-2007 

 

Il responsabile del settore interessato 
F.to DE MARTINO GIANFRANCO 



 

 

Comune di Crotone 

 

Deliberazione della Giunta comunale 

Parere contabile Copia 

 

 

 

 

Oggetto:  PSU CROTONE: ASSE CITTA’ - MIS. 5.1 - AZIONE 5.1.A COD.PROG. B4 - 

(RINNOVAMENTO ED ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI DI 

ILLUMINAZIONE URBANA).APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO  

ED ESECUTIVO PRIMO STRALCIO PER L’AMMODERNAMENTO DEGLI 

IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE.  

 

 

 

Deliberazione della Giunta comunale Nr. 459 del Cinque  Novembre Duemilasette  

 

 

 

 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali. 

 

Copertura finanziaria: Capitolo 9000 -  Impegno 2004/1417 di Euro 1.000.000,00  

 

 

 

Sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto, viste le norme finanziarie – contabili e le 

previsioni di bilancio,  si esprime,  ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 in 

ordine alla regolarità contabile il seguente parere: 

 Favorevole 

 

Crotone lì, 05-11-2007 

 

 

Il responsabile del settore finanziario 
F.to VILONE GIUSEPPE VINCENZO 

 
 



 



Approvato e sottoscritto: 

 
                     Il Sindaco                             Il Segretario generale 
   F.to   Avv. Peppino Vallone                             F.to   Dr. Pasquale Urso 

____________________                       __________________________ 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Relata di pubblicazione 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. (D.L.vo 267/2000) si attesta  che  la presente  deliberazione,  è  stata  affissa, 

all'albo pretorio di questo Comune, oggi  23-11-2007 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.                           

Il Dipendente incaricato 

F.to  

______________________ 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso  amministrativo.  

Crotone, lì   

 

 

Il sottoscritto Segretario generale, visti gli atti d'ufficio, 

 

 

Attesta 

 

 

�  E' stata inserita nell'elenco trasmesso con lettera n.________, in data _____________ ai signori 

capigruppo consiliari così come prescritto dall'art.125, del T.U. (D.L.vo 267/2000). 

� E' stata trasmessa, con lettera n.___________, in data __________________ a __________________ 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 

del T.U. (D.L.vo 267/2000); 

� La presente deliberazione è diventata esecutiva il  perché decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione - 

Art.134, comma 3 del T.U. (D.L.vo 267/2000); 

 

Crotone, lì 23-11-2007 

                      
p.  Il Segretario generale 

Il Responsabile del Servizio atti giunta e consiglio 

F.to  Dr. Emilio APE 

______________________ 

 


